－ 1 －

楚震通〔2018〕11号

楚雄州地震局关于印发《楚雄州政协防震减灾工

作专项民主监督意见存在问题整改方案》的

通 知

局属各科室，各县市地震局：

经局领导同意，现将《楚雄州政协防震减灾工作专项民主监

督意见存在问题整改方案》印发给你们，请认真抓好落实。

楚雄州地震局

2018 年 10月 5 日

－ 2 －

楚雄州政协防震减灾工作专项民主监督意见

存在问题的整改方案

根据《关于对州地震局防震减灾工作专项民主监督的意见》

（云协发〔2018〕12 号）要求，为确保反馈存在问题的有效落

实，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，

坚持以人民为中心的发展思想，坚持目标导向、问题导向、从严

导向、危机导向，坚持防大震、救大灾的底线思维，坚持以防为

主、防抗救相结合，坚持常态减灾和非常态救灾相统一，针对州

政协指出的 3个方面问题和薄弱环节、提出的 3个方面工作意见，

逐一制定整改措施，逐一明确责任单位和完成时限，确保整改及

时、整改到位、整改彻底，努力实现从注重灾后救助向注重灾前

预防转变、从应对单一灾种向综合减灾转变、从减少灾害损失向

减轻灾害风险转变，着力提升我州防震减灾综合能力，为彝州实

现高质量跨越式发展提供地震安全保障。

二、整改任务措施及责任

（一）关于思想认识有差距的问题。《意见》指出：部分成

员单位和县市“防大震、救大灾”的意识不强，现有应对方案及

措施主要针对较大地震，对重特大地震灾害的预防和应急处理预

－ 3 －

案的针对性、操作性、实用性不强，部分县市抗震应急预案时效

性不强，未及时修订预案。整改措施：

1.成立由主要负责人任组长、分管领导任副组长，其他班子

成员、局属科室和县市地震局负责人为成员的楚雄州地震局防震

减工作政协专项民主监督意见存在问题的整改工作领导小组，进

一步强化落实整改责任。（责任领导：卢晓林；责任科室：办公

室；整改时限：2018 年 10 月上旬前）

2.州县地震局分别开展一次以“强底线、防大震、救大灾”

为专题的州地震局党组中心组或县市局专题学习研讨，深入学习

贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述，深刻认识防震

减灾工作的重要性，进一步增强“防大震、救大灾”的意识。（责

任领导：宋志峰；牵头科室：办公室；责任单位、科室：局属各

科室、各县市地震局，整改时限：2018 年 11 月 30 日前）

3.拟制《楚雄州地震应急防范准备工作整改实施方案（送审

稿）》按程序提请州政府常务会审议、州委常委会审定后，报请

以州委办、州政府办名义下发。（责任领导：卢晓林；牵头科室：

办公室；责任单位、科室：局属各科室，整改时限：2018 年 11

月 30 日前）

4.抓紧拟制、送审《楚雄州特别重大地震灾害应急处置工作

方案（送审稿）》，牵头、指导、督促有关成员单位制定重大地

震灾害应急处置专项工作方案，进一步增强方案的针对性、操作

性、实用性。（责任领导：卢晓林；牵头科室：应急科；责任单

位、科室：10 县市州地震局、局属各科室，整改时限：2018 年

－ 4 －

12 月 31 日前）

5.抓紧修订完善、送审《楚雄州地震应急预案（送审稿）》，

指导、督促 10 县市修订完善地震应急预案，进一步增强地震应

急预案的时效性。（责任领导：毛德培；牵头科室：应急科；责

任单位、科室：10 县市地震局、局属各科室，整改时限：2018

年 12 月 31 日前）

（二）关于发展不平衡的问题。《意见》指出：部门间协调

配合还有待加强，部分县在编制城镇建设规划时未完全征求防震

减灾工作主管部门的意见，有 2 个县的国家级、省级地震监测环

境遭到影响，未及时修复。整改措施：

6.建立完善楚雄州地震防震减灾工作联席会议常态化沟通

联系工作配套机制，进一步加强联席会议各成员单位之间的沟通

协调配合。（责任领导：毛德培；牵头科室：应急科；责任单位、

科室：10 县市地震局、局属各科室，整改时限：2018 年 12 月

31 日前）

7.制发《关于在编制城镇规划区域、重点项目选址中征求防

震减灾工作主管部门意见的通知》，增强各成员单位保护地震监

测环境的意识，促进地震监测环境保护工作制度化和规范化。（责

任领导：卢晓林；牵头科室：震防科；责任单位、科室：10 县

市地震局、局属各科室，整改时限：2018 年 12 月 31 日前）

8.加快推进元谋地震台搬迁新建项目启动实施前期工作，协

调争取省地震局和元谋县政府于 2019 年启动实施元谋地震台搬

迁新建项目，早日恢复和改善地震监测环境。（责任领导：卢晓

－ 5 －

林；牵头科室：监测预报科；责任单位：元谋县地震局，整改时

限：2018 年 10 月 31 日前完成项目选址和用地保障阶段性工作）

（三）关于监测预警及处置能力不足的问题。《意见》指出：

一是地震监测台网建设资金投入不足，全州台网密度低于全省平

均水平 30 个百分点，现有仪器老化，数字化程度低，监测能力

偏弱。二是中小学幼儿园危房加固改造、城市棚户区改造、农村

危房改造任务艰巨，城乡民居抗震设防能力不足。三是工作人员

专业化程度较底，具有防震减灾专业知识的人员极度缺乏；人员

身份界定不清，部分工作人员领取公务员工资但未进行公务登

记，大部分人员是事业编制但专业职称晋升渠道不畅，在一定程

度上影响了工作积极性。整改措施：

9.抓住推进国家地震烈度与预警工程和全省新一轮预防和

处置地震灾害能力建设 10 项重点工程实施的契机，做实项目策

划、论证、储备，加强上报争取立项和实施力度，使更多的项目

落地楚雄。紧抓州委、州政府高度重视契机，加强与财政部门、

县市地震局沟通对接，争取一批地震监测台网建设项目列入州县

2019 年部门预算。（责任领导：毛德培；牵头科室：办公室、

监测预报科；责任单位、科室：各县市地震局、各科室，整改时

限：2018 年 12 月 31 日前取得阶段性整改成效、长期坚持）

10.按照省州要求，克期完成国家地震烈度与预警工程涉及

我州基准台、基本台的建设场地土地租用协议签订工作。（责任

领导：毛德培；牵头科室：监测预报科；责任单位、科室：元谋

县地震局，整改时限：2018 年 10 月 31 日前完成项目选址和用

－ 6 －

地保障阶段性工作）

11.加快地震前兆观测台网在建工程扫尾工作，完成牟定县

地下流体综合观测项目、双柏县体应变观测项目和痕量氢项目调

试并投入运行。（责任领导：毛德培；牵头科室：监测预报科；

责任单位、科室：牟定县地震局、双柏县地震局，整改时限：2018

年 11 月 30 日前完成项目选址和用地保障阶段性工作）

12.发挥好成员单位职能，配合有关部门加快推进中小学幼

儿园危房加固改造、城市棚户区改造、农村危房改造任务艰巨，

不断提高城乡民居抗震设防能力。（责任领导：卢晓林；责任科

室：震防科；责任单位：10 县市地震局，整改时限：长期坚持）

13.加强地震干部队伍建设，积极组织干部参加各类培训，

开展全州地震系统防震减灾比武，不断提高全州地震干部队伍专

业化素质。积极向省地震局沟通汇报，建议省地震局对县市地震

干部专业技术评审中与基层地震专业技术人员岗位培训实际不

相适应的评审内容进行调整优化。（责任领导：宋志峰；责任科

室：办公室；责任单位：各科室、10 县市地震局，整改时限：

长期坚持）

（四）社会公众防震减灾意识不高。一是利用信息化手段开

展宣传教育活动不够，群众对防震减灾特别是应急避难场所的了

解较少，自救互救基本知识较为欠缺。二是科普示范学校、地震

安全示范社区（村）存在重创建、轻巩固的情况，创建命名后持

续推进后续工作不够到位。整改措施：

14.进一步利用网站、微信公众号、广播电视、手机信息等

－ 7 －

手段，制作和散发一批宣传资料，州县地震部门上下联动精心组

织好“11·6”云南省防震减灾日主题宣传，持续广泛深入组织

开展防震减灾知识和灾后自救互救技能进机关、进学校、进企业、

进社区、进农村、进家庭，不断增强社会公众的科学素养和防灾

意识。（责任领导：卢晓林；责任科室：震防科；责任单位：10

县市地震局，整改时限：长期坚持）

15.拟制下发《楚雄州地震局关于加强地震应急避难场所宣

传工作的通知》，进一步强化州级机关事业单位和县市地震部门

属地宣传工作职责，采取多种手段加大宣传力度，提高公众对本

地应急避难场所位置、路线、功能区等情况的知晓率。（责任领

导：卢晓林；责任科室：震防科、应急科；责任单位：10 县市

地震局，整改时限：长期坚持）

16.起草下发关于建立长效工作机制巩固“两个示范”创建

成果的文件，增强深化和拓展巩固创建成果的工作指导性。采取

实地查验等方式，精心组织开展“两个示范”巩固创建成果“回

头看”专项行动，将对巩固不力、出现反弹的予以摘牌。（责任

领导：卢晓林；责任科室：震防科；责任单位：10 县市地震局，

整改时限：2018 年 12 月 31 日前）

三、整改组织领导

（一）提高认识，加强领导。各责任领导、牵头和责任单位

（科室）要进一步强化防震减灾工作的主体责任，切实加强整改

落实工作的组织领导、跟踪问效和督促落实。各责任领导要承担

起牵头抓总的责任，牵头或责任科室负责人承担起直接责任，进

－ 8 －

一步细化实化整改内容、整改措施，高标准抓好整改落实；牵头

科室要主动牵头协调其他科室、县市地震局，共同研究、互相配

合，共同抓好整改落实。

（二）分类实施，全面整改。各责任单位要以严肃认真的态

度推进整改工作，举一反三，标本兼治，做到全面整改。要把握

重点，抓住要害问题、带有全局性重大问题的整改落实，通过整

改，切实解决好防震减灾工作中存在问题。能立行立改的，即知

即改；在一定时限内能整改到位的，坚决按时完成整改；通过努

力能够解决的，限期整改；需要长期坚持的，以久久为功的举措

和常抓不懈的韧劲—抓到底。

（三）强化督查，推动落实。各责任单位（科室）于 2018

年 11 月 30前上报阶段整改落实情况、12月 15 日前上报全面整

改落实情况的报告。局办公室要加强跟踪督促，定期收集上报整

改进展情况，对不报、迟报、漏报的单位给予通报批评。12 月

20 日由局办公室牵头形成专题报告，州地震局将向州政协常委

会报告。

楚雄州地震局办公室 2018 年 10月 5 日印发